
 
 

 
M.I.U.R. 

Istituto Comprensivo di Casalpusterlengo 

ad Indirizzo Musicale 

Via Olimpo, 6 - 26841 CASALPUSTERLENGO (LO) 

Codice Meccanografico LOIC80900D - Codice Fiscale 90518620159 – Codice Univoco Ufficio UFTH6W 

Tel. 037781940 – 037784379 - E-Mail: loic80900d@istruzione.it 

PEC loic80900d@pec.istruzione.it – www.iccasalpusterlengo.gov.it 

 

 

           Agli atti 
           Albo pretorio 

Sito  
 
Prot. n. 1262/B15       Casalpusterlengo, 07/05/2018  
CUP F74D16000000007 
 
Oggetto: Determina del Dirigente scolastico per l’acquisizione in economia riguardante i 

servizi di pubblicità nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” finanziato dall’avviso pubblico AOODGEFID/12810 
del 15/10/2015 relativa al progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151 – Aule 
aumentate per tutti 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 



VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 del MIUR avente ad 
oggetto: Fondi Strutturali Europei - PON FESR 2014-2020 ASSE II Infrastrutture per 
l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di 
ambienti digitali. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 15/01/2016 con la quale è stato approvato 
il PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTO la Delibera del Collegio dei Docenti n. 1 a.s. 2015/2016 del 17/11/2015 di 
partecipazione all’avviso pubblico in questione; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 di autorizzazione del 
progetto. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la  scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 31/01/2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017;  

VISTO il proprio decreto (prot. n. 2182/b15 del 21/09/2017) di formale assunzione a bilancio 
del finanziamento relativo al progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151, e le 
delibere del Consiglio di Istituto n. 2 e n. 3 del 22/09/2017 di assunzione a bilancio e 
creazione del progetto P24 “10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151” 

PRESO ATTO che per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR costituisce elemento 
obbligatorio la programmazione dell’attività di pubblicità; 

VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto di targhe e etichette per pubblicizzare il progetto; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
CONSIDERATA l’indagine sul MEPA relativa alla fornitura che si intende acquisire; 
RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti motivazioni: 

a) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel 
rispetto del criterio di rotazione, dei requisiti di cui all’art. 80 e art. 83, c.1 lett. a-
b-c- del D.Lgs. 50/2016; 

b) vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza 
dell’offerta all’interesse pubblico; 

c) ottimizzazione dei tempi e delle risorse umane per le procedure di gara. 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto di: 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 297x420 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 210X297 
- 2 targhe in plexiglass con distanziatori 300x200 
- 10 chiavette USB 4 GB 
- 200 etichette inventario in PVC adesivo 
 

Art. 2 Importo  

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 1 è 
determinato in euro 424,00 (quattrocentoventiquattro/00) IVA 22% esclusa. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto P24 PON 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-151, 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura dei beni di cui all’art. 1 dovrà essere resa entro il 24/05/2018 al fine di consentire il collaudo nei 
termini perentori individuati dall'Autorità di Gestione  



 
 

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dell’Istituto Pasqualina Lucini 
Paioni. 
 
 

DETERMINA 
 

 di procedere all’acquisizione dei seguenti materiali pubblicitari: 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 297x420 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 210X297 
- 2 targhe in plexiglass con distanziatori 300x200 
- 10 chiavette USB 4 GB 
- 200 etichette inventario in PVC adesivo. 

   di avviare la procedura di affidamento della fornitura mediante “affidamento in economia –affidamento 
diretto” come stabilito nell’art. 1; 

 gli operatori economici, individuati mediante indagine di mercato tra quelli abilitati sul MEPA e in grado 
di fornire i prodotti, caratterizzanti il progetto, oggetto dell’affidamento, a cui sono state affidate le 
forniture sono: 
MYO S.p.A. per il seguente materiale: 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 297x420 
- 2 targhe in crystal sign trasparente 210X297 
per un importo complessivo di euro 239,40 IVA esclusa – CIG Z362374113 

Casa Editrice Scolastica Lombardi S.r.l. per il seguente materiale: 
- 2 targhe in plexiglass con distanziatori 300x200 
- 10 chiavette USB 4 GB 
- 200 etichette inventario in PVC adesivo 
per un importo complessivo di euro 184,60 IVA esclusa – CIG ZE92374147 

 la presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e d all’art. 11 del 
D.Lgs 163/2006 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa viene pubblicata sul sito web http://www.iccasalpusterlengo.gov.it 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastica 
Pasqualina Lucini Paioni 


